
Prop. n. 2594/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 495 DEL 18/05/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: PROGRAMMAZIONE  TERRITORIALE  -  ACCORDO  DI 
PROGRAMMA QUADRO_PST CRP-27 VIAGGIO NELLA TERRA 
DEI GIGANTE - LAVORI DI "PT-CRP-27/INT-37_2 - CITTÀ DELLO 
SPORT  PER  TUTTI:  PISTA  DI  ATLETICA  SACRO  CUORE  - 
OPERE  DI  COMPLETAMENTO".  IMPEGNO  DI  SPESA 
COFINANZIAMENTO COMUNALE

IL DIRIGENTE

Visti:

• l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

• l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il  Decreto del  Sindaco n.  39 del  30/09/2021 col  quale  venne affidato all'Ing. 
Alberto  Soddu,  con  decorrenza  dal  01/10/2021  e  per  un  periodo  di  tre  anni,  la 
direzione del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Vista la  delibera consiliare n.  11 del  22/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del Dup;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Visto  il  Piano Triennale  per  la  prevenzione della  Corruzione  e il  Programma per  la 
Trasparenza  per  il  triennio  2018/2020  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 10 del 29/01/2018;

Visto il  Regolamento sui  Controlli  interni  approvato con deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 8 del 08.02.2022;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Premesso che:
1. con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  105  del  30/11/2017 

l’Amministrazione  comunale  stabiliva  di  avviare  un percorso  congiunto tra  il 
Comune di Oristano e l’Unione dei Comuni Costa del Sinis Terra dei Giganti volto 
a  presentare  una  proposta  progettuale  territoriale  ad  integrazione  e 
completamento della  manifestazione di  interesse (PT-CRP-27)  dell’Unione  dei 
Comuni Costa del Sinis Terra dei Giganti;

2. con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  9  del  25/01/2019  si  riconosceva 
all’Unione  dei  Comuni  Costa  del  Sinis  Terra  dei  Giganti  il  ruolo  di  soggetto 
attuatore del Progetto di Sviluppo Territoriale denominato “Viaggio nella Terra 
dei Giganti”, prevedendo di costituire in fase attuativa la Conferenza dei Sindaci 
e l'Ufficio Unico di progetto;

Premesso, inoltre, che:
1. con la deliberazione n. 1 del 28/01/2019 da parte dell’Assemblea dell’Unione dei 

Comuni Costa del Sinis Terra dei Giganti è avvenuta l’approvazione del Progetto 
di Sviluppo territoriale “Viaggio nella Terra dei Giganti”;

2. in data 31/01/2019 è stato sottoscritto in forma digitale l’Accordo di Programma 
Quadro tra la Regione Autonoma della Sardegna, l’Unione dei Comuni Costa del 
Sinis Terra dei Giganti, il Comune di Oristano e la Provincia di Oristano, relativo 
al  Progetto  di  Sviluppo  Territoriale  “Viaggio  nella  Terra  dei  Giganti,  reso 
esecutivo con decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 
17 del 08/02/2019;

3. con propria deliberazione di Giunta comunale n. 165 del 01/08/2019 sono state 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

approvate le  schede progettuali  per  sottoscrizione convenzione attuativa  tra 
Unione  dei  Comuni  e  Regione  Sardegna  nell’ambito  della  Programmazione 
territoriale - Accordo di programma Quadro – PST CRP-27 “Viaggio nella Terra dei 
Giganti”;

4. con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  273  del  12/12/2019  sono  state 
approvate  le  schede  progettuali  per  la  sottoscrizione  della  convenzione 
aggiuntiva  attuativa  tra  Unione  dei  Comuni  e  Regione  Sardegna  nell’ambito 
della Programmazione territoriale - Accordo di programma Quadro - PST CRP-27 
“Viaggio nella Terra dei Giganti”;

5. in data 07/08/2019 è stata sottoscritta la convenzione attuativa dell’Accordo di 
Programma  Quadro  Progetto  di  Sviluppo  Territoriale  (PST)-PT-  CRP  27/INT 
“Viaggio della Terra dei Giganti” tra RAS - Assessorato della Programmazione 
Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio - Centro Regionale di Programmazione 
e Unione dei Comuni Costa del Sinis Terra dei Giganti;

6. in  data  18/12/2019  è  stata  sottoscritta  la  convenzione  aggiuntiva  attuativa 
dell’Accordo di  Programma Quadro  Progetto  di  Sviluppo  Territoriale  (PST)-PT- 
CRP  27/INT  “Viaggio  della  Terra  dei  Giganti”  tra  RAS  -  Assessorato  della 
Programmazione Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio - Centro Regionale di 
Programmazione e Unione dei Comuni Costa del Sinis Terra dei Giganti;

7. la  convenzione  di  finanziamento  concerne,  tra  gli  altri,  l’attuazione 
dell’intervento PT-CRP-27/INT-37_2-Città  dello  sport  per  tutti:  Pista  di  atletica 
Sacro Cuore nel Comune di Oristano dell’importo complessivo di € 280.000,00, 
successivamente rimodulato a € 350.000,00;

Considerato che:
1. con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32  del  09/03/2021  si  esprimeva 

l’assenso all’Unione dei Comuni Costa del Sinis Terra dei Giganti a procedere 
all’approvazione delle fasi progettuali per la realizzazione delle opere previste 
nel progetto di fattibilità tecnica ed economica “PT-CRP-27/INT-37_2-Città dello 
sport  per  tutti:  Pista  di  atletica  Sacro Cuore” e  ci  si  impegnava a stanziare 
risorse  proprie  per  €  50.000,00 per  il  cofinanziamento  degli  interventi  sugli 
impianti sportivi già finanziati nell’ambito della Programmazione territoriale;

2. con  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n.  6  del  29/03/2021  si  approvava  il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione dei lavori di “PT-
CRP-27/INT-37_2-Città dello  sport  per tutti:  Pista di  atletica Sacro Cuore” nel 
Comune di Oristano, predisposto dal tecnico incaricato Arch. Avellino Patrizio 
dell’importo complessivo di € 350.000,00;

3. con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 26 del 16/07/2021 è stato approvato 
il  progetto  definitivo-  esecutivo  dei  lavori  di  “PT-CRP-27/INT-37_2  Città  dello 
sport per tutti:  Pista di atletica Sacro Cuore” nel Comune di Oristano per un 
importo complessivo di € 350.000,00 di cui € 50.000,00 finanziati con fondi del 
Comune di Oristano;

Considerato, inoltre, che a seguito delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori 
si  sono  realizzate  economie  per  €  76.966,10,  oltre  a  €  10.952,00  che  risultano 
disponibili tra le somme del quadro economico del progetto principale;

Preso atto che al fine di conseguire l’omologazione dell’impianto da parte della Fidal 
occorre ristrutturare le pedane delle altre discipline sportive presenti nell’impianto di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

atletica leggera, non ricomprese nel progetto principale per carenza di risorse;

Atteso che l’ufficio della Programmazione territoriale dell’Unione dei Comuni Costa del 
Sinis Terra dei Giganti ha inoltrato il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione 
dei lavori di “PT-CPR-27/INT-37_2 – Città dello sport per tutti: Pista di atletica Sacro 
Cuore – Opere di Completamento”, predisposto dal tecnico incaricato Arch. Avellino 
Patrizio, composto dai seguenti elaborati:

a) All. A. Relazione tecnico illustrativa generale;
b) All. B. Elaborati grafici illustrativi: tav. 1 Planimetria stato attuale scala 1:200; 

tav. 2 – Planimetria di progetto scala 1: 200, tav. 3 – Particolari costruttivi scale 
varie;

c) All. C. Elenco prezzi unitari;
d) All. D. Analisi dei prezzi;
e) All. E. Computo metrico estimativo;
f) All. F. Piano di Manutenzione delle opere e delle sue parti;
g) All. G. Quadro d’incidenza della manodopera;
h) All.  H.  Piano di  sicurezza e di  coordinamento- costi  della  sicurezza- fascicolo 

dell’opera;
i) All. I. Cronoprogramma;
j) All. L. Capitolato speciale d’appalto;
k) All. M. Quadro economico;

che presenta il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A - LAVORI

Importo dei lavori a base d’asta € 122.939,53

Importo  dei  lavori  a  seguito  del  ribasso 
del 35,265%

€ 79.584,90

Oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  al 
ribasso

€ 650,00

TOTALE LAVORI € 80.234,90

B – SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche € 11.892,56

Iva e cassa progettazione € 3.196,72

Iva lavori € 8.023,49

Incentivo Rup € 2.471,79

Spese gare € 30,00

Economie € 538,82

TOTALE                                                                                                                 
€ 106.388,29

Considerato che:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

a) il  progetto  di  completamento  prevede interventi  di  rifunzionalizzazione  delle 
pedane dedicate alle discipline del lancio del giavellotto, del salto con l’asta e 
del salto in lungo, a completamento degli  interventi già previsti  nel progetto 
principale;

b) tali interventi sono necessari al fine di conseguire l’omologazione dell’impianto 
da parte della FIDAL;

c) per completare gli interventi si rende necessario reperire risorse aggiuntive per 
circa € 20.000,00;

Dato atto che con Deliberazione della  Giunta  comunale n.  83 del  09/05/2022 si  è 
deliberato di:

1. dare assenso alla realizzazione degli interventi previsti nel progetto definitivo-
esecutivo “PT-CRP-27/INT-37_2-Città dello sport per tutti: Pista di atletica Sacro 
Cuore - Opere di completamento” composto dagli elaborati citati in premessa e 
per un importo complessivo di € 106.388,29;

2. di  cofinanziare  l’intervento  di  cui  al  progetto  “PT-CRP-27/INT-37_2-Città  dello 
sport  per tutti:  Pista di  atletica Sacro Cuore-Opere di  completamento” per € 
20.000,00 disponibili sul cap. 7700 del bilancio di previsione 2022;

3. di dare atto che l’Unione dei Comuni Costa del Sinis Terra dei Giganti procederà 
all’approvazione  delle  fasi  progettuali  previa  acquisizione  di  tutti  i  pareri, 
autorizzazioni, atti di assenso da parte degli Enti competenti;

Valutata  l’importanza  dell’impianto  e  delle  attività  sportive  ivi  espletate, 
l’Amministrazione  comunale  ha  ravvisato  la  necessità  di  cofinanziare  i  lavori  di 
completamento dell’intervento per una somma di € 20.000,00, già previsti all’interno 
del quadro economico su richiamato, mediante le somme disponibili sul Capitolo 7700 
del 2022;

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di  
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

Visto altresì  l’art. 147-bis del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:
1. di approvare il cofinanziamento per la realizzazione degli interventi previsti nel 

progetto “PT-CRP-27/INT-37_2-Città dello sport per tutti: Pista di atletica Sacro 
Cuore - Opere di completamento” composto dagli elaborati citati in premessa e 
di un importo complessivo di € 106.388,29;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2. di  impegnare  quale  quota  di  cofinanziamento  dell’intervento  in  oggetto  la 
somma di € 20.000,00 disponibili sul cap. 7700 del bilancio di previsione 2022;

3. di dare atto che la spesa  è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

06 01 2022 7700 € 
20.000,

00

2.02.01.09 016

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 20.000,00 2022 € 20.000,00

Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore programmazione e 
gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

ROCCA FRANCESCO

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

